ПРОЕКТ

АДМИНИСТРАЦИЯ

АКСАЙСКОГО ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

 ______2023 г.                                      г. Аксай                                            №

О внесении изменений в постановление

администрации Аксайского городского

поселения от 28.12.2021 № 763 «Об

утверждении Порядка учета бюджетных

и денежных обязательств получателей

средств бюджета Аксайского городского

поселения Аксайского района»

Во исполнение статьи 219 Бюджетного кодекса Российской Федерации

приказываю:

ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Внести в приложение к постановлению администрации Аксайского городского

поселения от 28.12.2021 №763 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных

обязательств получателей бюджетных средств бюджета Аксайского городского

поселения Аксайского района» изменения согласно приложению, к настоящему

постановлению.

2. Опубликовать настоящее постановление в информационном бюллетене

правовых актов органов местного самоуправления Аксайского района «Аксайские

ведомости» и разместить на официальном сайте Администрации Аксайского

городского поселения в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Настоящее постановление вступает в силу с момента опубликования.

4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на начальника

финансового отдела администрации Аксайского городского поселения О.С. Мизикаеву.

Глава Администрации

Аксайского городского поселения                                                 А.М. Агрызков

Постановление вносит

Финансовый отдел

2

Приложение

к постановлению администрации

Аксайского городского поселения

от __________ г. №

Изменения,

вносимые в постановление администрации Аксайского городского поселения от

28.12.2021 №763 «Об утверждении Порядка учета бюджетных и денежных

обязательств получателей бюджетных средств бюджета Аксайского городского

поселения Аксайского района»

1. В приложении:

1.1. пункт 1.1. раздела I изложить в следующей редакции:

«1.1. Настоящий Порядок учета бюджетных и денежных обязательств

получателей средств бюджета Аксайского городского поселения Аксайского района

(далее – Порядок) устанавливает порядок исполнения бюджета Аксайского городского

поселения Аксайского района (далее – бюджет Аксайского городского поселения) по

расходам в части учета отделом   Управления Федерального казначейства по Ростовской

области (далее – УФК по РО) бюджетных и денежных обязательств получателей средств

бюджета Аксайского городского поселения (далее соответственно – бюджетные

обязательства, денежные обязательства).»;

1.2. раздел II. «Постановка на учет бюджетных обязательств и внесение в них

изменений» изложить в следующей редакции:

«II. Постановка на учет

бюджетных обязательств и внесение в них изменений

2.1. Сведения о бюджетных обязательствах, возникших на основании документов

- оснований, предусмотренных пунктами 1 - 11 Перечня (далее - принятые бюджетные

обязательства), формируются в соответствии с настоящим Порядком получателем

средств бюджета Аксайского городского поселения в части принятых бюджетных

обязательств, возникших на основании документов-оснований, предусмотренных:

пунктом 1 графы 2 Перечня, не содержащих сведения, составляющие

государственную тайну, - не позднее десяти рабочих дней, следующих за днем

заключения муниципального контракта, договора, указанных в данном пункте графы 2

Перечня;

пунктом 8 графы 2 Перечня, - не позднее десяти рабочих дней, следующих за днем

доведения лимитов бюджетных обязательств на принятие и исполнение получателем

средств бюджета Аксайского городского поселения бюджетных обязательств,

возникших на основании нормативного правового акта о штатном расписании с

расчетом годового фонда оплаты труда (иного документа, подтверждающего

возникновение бюджетного обязательства, содержащего расчет годового объема

оплаты труда (денежного содержания, денежного довольствия), в пределах доведенных

лимитов бюджетных обязательств на соответствующие цели;

3

пунктами 9 - 10 графы 2 Перечня в срок, установленный бюджетным

законодательством Российской Федерации для представления в установленном порядке

получателем средств бюджета Аксайского городского поселения - должником

информации об источнике образования задолженности и кодах бюджетной

классификации Российской Федерации, по которым должны быть произведены расходы

бюджета Аксайского городского поселения по исполнению исполнительного

документа, решения налогового органа о взыскании налога, сбора, страхового взноса,

пеней и штрафов, предусматривающее обращение взыскания на средства бюджетов

бюджетной системы Российской Федерации (далее - решение налогового органа);

пунктом 11 графы 2 Перечня не позднее десяти рабочих дней со дня поступления

документа-основания получателю средств бюджета Аксайского городского поселения

для оплаты.

При направлении в УФК по РО Сведений о бюджетном обязательстве, возникшем

на основании документа-основания, предусмотренного пунктом 8 графы 2 Перечня,

копия указанного документа-основания в УФК по РО не представляется.

 2.2. Для внесения изменений в поставленное на учет бюджетное обязательство

формируются Сведения о бюджетном обязательстве в соответствии с положениями

пункта 2.1 Порядка с указанием учетного номера бюджетного обязательства, в которое

вносится изменение.

2.3. В случае внесения изменений в бюджетное обязательство без внесения

изменений в документ - основание, а также в связи с внесением изменений в документ

- основание, содержащийся в информационных системах, указанный документ-

основание в УФК по РО повторно не представляется.

В случае внесения изменений в бюджетное обязательство в связи с внесением

изменений в документ-основание, документ, предусматривающий внесение изменений

в документ-основание, отсутствующий в информационной системе, направляется

получателем средств бюджета Аксайского городского поселения в УФК по РО

одновременно с формированием Сведений о бюджетном обязательстве.

2.4. При постановке на учет бюджетных обязательств (внесении в них изменений)

в соответствии со Сведениями о бюджетном обязательстве, сформированными

получателем средств бюджета Аксайского городского поселения, УФК по РО в течение

двух рабочих дней со дня, следующего за днем поступления Сведений о бюджетном

обязательстве, осуществляет их проверку по следующим направлениям:

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведениях о

бюджетном обязательстве, документам-основаниям, подлежащим представлению

получателями средств бюджета Аксайского городского поселения в УФК по РО для

постановки на учет бюджетных обязательств в соответствии с Порядком или

включению в реестр контрактов или реестр контрактов, содержащих государственную

тайну (за исключением Сведений о бюджетном обязательстве, содержащих сведения,

составляющие государственную тайну);

соответствие информации о бюджетном обязательстве, указанной в Сведениях о

бюджетном обязательстве, составу информации, подлежащей включению в Сведения о

бюджетном обязательстве в соответствии с приложением №1 к Порядку;

соответствие размера авансового платежа, указанного в муниципальном

контракте, договоре, соглашении, размеру авансового платежа, установленного

4

федеральным законом и нормативными правовыми актами Ростовской области,

Аксайского городского поселения (за исключением соглашений о компенсации затрат,

заключенных в соответствии с п.п. 1) части 1 статьи 93 Федерального закона от

05.04.2013 N 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для

обеспечения государственных и муниципальных нужд»);

непревышение суммы бюджетного обязательства по соответствующим кодам

классификации расходов бюджета Аксайского городского поселения над суммой

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований на

исполнение публичных нормативных обязательств), отраженных на соответствующем

лицевом счете получателя средств бюджета Аксайского городского поселения,

отдельно для текущего финансового года, для первого и для второго года планового

периода;

соответствие предмета бюджетного обязательства, указанного в Сведениях о

бюджетном обязательстве, документе-основании, коду вида (кодам видов) расходов

классификации расходов бюджета Аксайского городского поселения, указанному в

Сведениях о бюджетном обязательстве, документе-основании.

2.5. В случае положительного результата проверки, предусмотренного пунктом

2.4 Порядка, УФК по РО присваивает учетный номер бюджетному обязательству

(вносит изменения в бюджетное обязательство) в течение срока, указанного в абзаце

первом пункта 2.4 Порядка, и направляет получателю средств бюджета Аксайского

городского поселения Извещение о постановке на учет (изменении) бюджетного

обязательства, реквизиты которого установлены Приложением 12 к Порядку учета

бюджетных и денежных обязательств получателей средств федерального бюджета

территориальными органами Федерального казначейства, утвержденному приказом

Министерства финансов Российской Федерации от 30.10.2020 № 258н (далее

соответственно – Порядок Минфина России, Извещение о бюджетном обязательстве).

Извещение о бюджетном обязательстве направляется УФК по РО получателю

средств бюджета Аксайского городского поселения:

в форме электронного документа, подписанного электронной подписью лица,

имеющего право действовать от имени УФК по РО, – в отношении Сведений о

бюджетном обязательстве, представленных в форме электронного документа;

на бумажном носителе, подписанном лицом, имеющим право действовать от

имени УФК по РО, – в отношении Сведений о бюджетном обязательстве,

представленных на бумажном носителе.

Учетный номер бюджетного обязательства является уникальным и не подлежит

изменению, в том числе при изменении отдельных реквизитов бюджетного

обязательства.

Учетный номер бюджетного обязательства имеет следующую структуру,

состоящую из девятнадцати разрядов:

с 1 по 8 разряд – уникальный код получателя средств бюджета Аксайского

городского поселения по сводному реестру участников бюджетного процесса (далее–

Сводный реестр);

9 и 10 разряды – последние две цифры года, в котором бюджетное обязательство

поставлено на учет;

5

с 11 по 19 разряд – уникальный номер бюджетного обязательства, присваиваемый

УФК по РО в рамках одного календарного года.

2.6. Одно поставленное на учет бюджетное обязательство может содержать

несколько кодов классификации расходов бюджета Аксайского городского поселения.

2.7. В случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном

обязательстве на соответствие положениям, предусмотренным абзацами вторым,

четвертым, пятым, шестым пункта 2.4 УФК по РО в срок, установленный абзацем

первым пункта 2.4 Порядка, направляет получателю средств бюджета Аксайского

городского поселения уведомление в электронной форме, содержащее информацию,

позволяющую идентифицировать документ, не принятый к исполнению, а также

содержащее дату и причину отказа, в соответствии с правилами организации и

функционирования системы казначейских платежей, установленными Федеральным

казначейством (далее - уведомление).

В отношении Сведений о бюджетных обязательствах, представленных на

бумажном носителе, УФК по РО возвращает получателю средств бюджета Аксайского

городского поселения копию Сведений о бюджетном обязательстве с проставлением

даты отказа, должности сотрудника УФК по РО, его подписи, расшифровки подписи с

указанием инициалов и фамилии, причины отказа.

2.8. В случае превышения суммы бюджетного обязательства по соответствующим

кодам классификации расходов бюджета Аксайского городского поселения над суммой

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных на соответствующем

лицевом счете получателя средств бюджета Аксайского городского поселения в валюте

Российской Федерации УФК по РО в срок, установленный абзацем первым пункта 2.4

настоящего Порядка в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших

на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 1-8, 11 графы 2

Перечня:

представленных в электронной форме, - направляет получателю средств бюджета

Аксайского городского поселения уведомление в электронной форме, не принятое к

исполнению, а также содержащее дату и причину отказа;

представленных на бумажном носителе, - возвращает получателю средств

бюджета Аксайского городского поселения копию Сведений о бюджетном

обязательстве с проставлением даты отказа, должности сотрудника УФК по РО, его

подписи, расшифровки подписи с указанием инициалов и фамилии, причины отказа.

2.9. В случае превышения суммы бюджетного обязательства по соответствующим

кодам классификации расходов бюджета Аксайского городского поселения над суммой

неиспользованных лимитов бюджетных обязательств, отраженных на соответствующем

лицевом счете получателя средств бюджета Аксайского городского поселения в валюте

Российской Федерации  УФК по РО в срок, установленный абзацем первым пункта 2.4

настоящего Порядка, в отношении Сведений о бюджетных обязательствах, возникших

на основании документов-оснований, предусмотренных пунктами 9,10  графы 2

Перечня,  направляет получателю средств бюджета Аксайского городского поселения

Уведомление о превышении бюджетным обязательством неиспользованных лимитов

бюджетных обязательств, реквизиты которого установлены в приложении N 4 к

Порядку Минфина России (далее - Уведомление о превышении).

consultantplus://offline/ref=83C51FB2B9324302BBEF3BF8DB9B8B7C8784512515E89028978AA0A083604947F7B188C67694A67EB7E8C3401FCF5092A5A986B2DE42018EA8D4F
consultantplus://offline/ref=83C51FB2B9324302BBEF3BF8DB9B8B7C8784512515E89028978AA0A083604947F7B188C67694A170BBE8C3401FCF5092A5A986B2DE42018EA8D4F

6

2.10. В бюджетные обязательства, поставленные на учет до начала текущего

финансового года, исполнение которых осуществляется в текущем финансовом году,

вносятся изменения УФК по РО в соответствии с пунктом 2.2 Порядка в течение десяти

рабочих дней текущего финансового года:

в отношении бюджетных обязательств, возникших на основании документов-

оснований, предусмотренных пунктами 1-2, 6, 7, 9-10 графы 2 Перечня, - на сумму

неисполненного на конец отчетного финансового года бюджетного обязательства и

сумму, предусмотренную на плановый период (при наличии);

в отношении бюджетных обязательств, возникших на основании документов-

оснований, предусмотренных пунктами 3-5 графы 2 Перечня, - на сумму,

предусмотренную на плановый период (при наличии).

В бюджетные обязательства, в которые внесены изменения в соответствии с

настоящим пунктом, получателем средств бюджета Аксайского городского поселения

вносятся изменения в части уточнения срока исполнения, графика оплаты бюджетного

обязательства, а также, при необходимости, в части кодов бюджетной классификации

Российской Федерации в соответствии с пунктом 2.2 Порядка не позднее первого

рабочего дня апреля текущего финансового года.

Внесение в бюджетные обязательства изменений, предусмотренных абзацем

четвертым настоящего пункта, в части муниципальных контрактов, связанных с

осуществлением капитальных вложений, осуществляется получателем средств бюджета

Аксайского городского поселения не позднее пятнадцатого марта текущего

финансового года.

УФК по РО в случае отрицательного результата проверки Сведений о бюджетном

обязательстве, сформированных по бюджетным обязательствам, предусмотренным

настоящим пунктом, на соответствие положениям абзацев третьего и пятого пункта 2.4

Порядка, направляет для сведения главному распорядителю средств бюджета

Аксайского городского поселения, в ведении которого находится получатель средств

бюджета Аксайского городского поселения, Уведомление о превышении не позднее

следующего рабочего дня после дня совершения операций, предусмотренных

настоящим пунктом.

2.11. В случае ликвидации, реорганизации получателя средств бюджета

Аксайского городского поселения либо изменения типа муниципального казенного

учреждения не позднее пяти рабочих дней со дня, следующего за днем отзыва с

соответствующего лицевого счета получателя бюджетных средств неиспользованных

лимитов бюджетных обязательств (бюджетных ассигнований на исполнение публичных

нормативных обязательств) УФК по РО вносятся изменения в ранее учтенные

бюджетные обязательства получателя средств бюджета Аксайского городского

поселения в части аннулирования соответствующих неисполненных бюджетных

обязательств.»;

1.3. абзац первый пункта 5.1. раздела V изложить в следующей редакции:

«5.1. Информация о бюджетных и денежных обязательствах предоставляется

УФК по РО в виде документов, определенных пунктом 5.1 Порядка, по запросам

Администрации Аксайского городского поселения, главного распорядителя средств

бюджета Аксайского района, получателей средств бюджета Аксайского городского

поселения:».

7